
 

Decreto Dirigenziale n. 51 del 20/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

U.O.D. 4 - Trasporto marittimo e Demanio marittimo portuale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PORTO DI AGROPOLI - APPROVAZIONE DELLA REGOLAMENTAZIONE DELLE

ATTIVITA' E DEGLI USI DELLE AREE PORTUALI,IN SOSTITUZIONE DELLA

REGOLAMENTAZIONE APPROVATA CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 232/2011. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



IL DIRIGENTE
Premesso:

 che l’articolo 105, comma 2, lett.e) del Decreto Legislativo 3 marzo 1998, n.112 ha conferito alle
Regioni le funzioni di programmazione, progettazione ed esecuzione di interventi di costruzione,
bonifica e manutenzione dei porti di rilievo regionale ed interregionale;

 che il citato art.105, comma 2, lett.l), come modificato dall’art.9 della L.16 marzo 2001, n.88 ha
altresì conferito alle Regioni le competenze amministrative afferenti il rilascio di concessioni di
beni del demanio marittimo nei porti di rilevanza regionale ed interregionale a decorrere dalla
data del 1 gennaio 2002;

 che il combinato disposto degli artt.40,41 e 42 del decreto legislativo 30 marzo 1999, n.96 e del
già  citato  art.105,  comma  2,  lett.l),  ha  previsto  che  i  Comuni  esercitano  le  funzioni
amministrative sul demanio marittimo, ad eccezione degli ambiti rientranti nei porti di rilevanza
regionale ed interregionale;

 che l’art.6, comma  1, della Legge della Regione Campania 28 marzo 2002, n.3, recante
“Riforma  del  trasporto  pubblico  locale  e  sistemi  di  mobilità  della  Regione  Campania”  ha
attribuito alla Regione le funzioni programmatorie ed amministrative in materia di reti, impianti e
servizi marittimi, ivi compresi i porti di rilievo regionale ed interregionale;

 che tra le funzioni esercitate direttamente dalla Regione Campania vi sono anche quelle inerenti
la disciplina delle destinazioni d’uso delle aree e delle pertinenze demaniali marittime comprese
negli ambiti portuali di propria competenza;

 che con delibera di Giunta Regionale n. 478/2012, come da ultimo modificata dalla delibera di 
G.R n. 619/2016, è stato approvato l’Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della 
Campania, in applicazione del quale le funzioni di competenza in materia di demanio marittimo 
portuale, sono state attribuite alla Direzione Generale Mobilità ( 50.08), U.O.D. 04 “ Trasporto 
Marittimo e Demanio Marittimo Portuale”;

Premesso altresì:

 Che con decreto dirigenziale n.232 del 30/12/2011 è stata approvata la regolamentazione e
disciplina delle attività e degli usi nel porto di Agropoli;

 Che con nota del 13 luglio 2018, acquisita al Protocollo di questa Amministrazione con il  n.
520964,  del  7.8.2018,  il  Comune  di  Agropoli,  in  considerazione  delle  mutate  esigenze  di
fruizione  delle  aree  portuali,   ha  chiesto  la  modifica  del  richiamato  decreto  dirigenziale
n.232/2011, 

 nel corso della riunione del tavolo tecnico specificamente convocato, con la partecipazione del
Sindaco del Comune di Agropoli,  dei rappresentanti dell'Autorità Marittima e della U.O.D. 04
della  D.G.  Mobilità,  dopo  approfondito  esame  della  tematica  proposta,  si  è  concordato  di
modificare il regolamento portuale di Agropoli approvato con il Decreto Dirigenziale n. 232/2011;

 Che nel corso del sopralluogo concordato in sede di tavolo tecnico e tenutosi in data 26 ottobre
2018, sono stati effettuati I rilievi metrici ed  è stata confermata la possibilità  di apportare le
richieste modifiche al vigente regolamento portuale di Agropoli;

Considerato:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



 che le modifiche proposte dal Comune di Agropoli alla vigente regolamentazione relativamente
alla variazione della destinazione di uso di parte della banchina del molo di sottoflutto e di
parte della banchina del molo di sopraflutto possono essere apportate in quanto rispondenti ad
esigenze di miglioramento dell'utilizzo delle aree portuali a vantaggio di una migliore fruizione
degli spazi portuali e della cittadinanza in genere;

 Che l’Autorità Marittima competente ha condiviso le medesime variazioni con pareri favorevoli
espressi nel  corso della  riunione del  tavolo tecnico e del  sopralluogo tenutisi  sul  porto di
Agropoli;

 che  l'Agenzia  del  Demanio  e  l’Agenzia  delle  Dogane  non  hanno  fatto  pervenire  alcuna
osservazione in merito;

Ritenuto:

 Di poter, pertanto, approvare l’allegata Regolamentazione e Disciplina delle Attività e degli Usi
nel  porto  di  Agropoli  (SA),  che,  allegata  al  presente  provvedimento  unitamente  alla
rappresentazione cartografica,  forma parte integrante e sostanziale dello stesso,  redatta in
sostituzione della regolamentazione approvata con decreto dirigenziale n.232 del 30.12.2011,
con le modifiche apportate a seguito delle richieste formulate dal Comune di Agropoli e delle
verifiche effettuate dalla U.O.D. 04 della Direzione Generale Mobilità e dall'Autorità Marittima
competente;

 Di  dover  inviare  il  presente  provvedimento  alla  Capitaneria  di  Porto  di  Salerno,  All’Ufficio
Circondariale  Marittimo  di  Agropoli,  al  Comune  di  Agropoli,  all’Agenzia  del  Demanio  ed
all’Agenzia delle Dogane per il prosieguo di competenza;

 Di dover trasmettere copia del presente decreto per la pubblicazione sul B.U.R.C.

Alla stregua dell’istruttoria dell’U.O.D. 04 della Direzione Generale Mobilità e delle risultanze e
degli  atti,  tutti  richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,
dell’attestazione di regolarità amministrativa resa dal Funzionario responsabile del procedimento

DECRETA

 Di  approvare  l’allegata  Regolamentazione e  Disciplina  delle  Attività  e degli  Usi  nel  porto di
Agropoli  (SA),  che,  allegata  al  presente  provvedimento  unitamente  alla  rappresentazione
cartografica,  forma parte  integrante  e  sostanziale  dello stesso,  redatta  in  sostituzione della
regolamentazione approvata con decreto dirigenziale n.232 del 30.12.2011, con le modifiche
apportate a seguito delle richieste formulate dal Comune di Agropoli e delle verifiche effettuate
dalla U.O.D. 04 della Direzione Generale Mobilità e dall'Autorità Marittima competente;

 Di inviare il presente provvedimento alla Capitaneria di Porto di Salerno, All’Ufficio Circondariale
Marittimo  di  Agropoli,  al  Comune di  Agropoli,  all’Agenzia  del  Demanio  ed all’Agenzia  delle
Dogane per il prosieguo di competenza;

 Di trasmettere copia del presente decreto per la pubblicazione sul B.U.R.C.

Dott.ssa Lorella Iasuozzo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018


	BURC n. 97 del  24 Dicembre 2018

